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(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Til hr. Søren Krarup: For det første kan man ikke 
skyde Socialdemokratiet i skoene, at vi går ind 
for og tænker på etablering af en EU-hær. Det 
gør vi ikke. Vi har NATO, og vi har forankringen 
i NATO og dansk forsvar i øvrigt. Vi ønsker ger- 
ne at deltage i EU's Reaktionsstyrke på omkring 
60.000 mand, og her bliver Danmarks bidrag 
selvfølgelig relativt begrænset. Men en europa- 
hær! Jeg kender ikke tallet, men det kan tælles 
sammen, hvor mange der er i EU-landene. Der 
er et godt stykke over 2 millioner mand under 
våben, men vi ønsker ingen europahær. 

Så mener jeg, hr. Søren Krarup skylder mig et 
svar på, efter hvilke kriterier Dansk Folkeparti i 
givet fald vil deltage i internationale opgaver. 
Man har jo hidtil deltaget i nogle få og stort set 
afslået alle andre, og hvad er det for kriterier, 
der gør sig gældende? 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
NATO er en forsvarsalliance af selvstændige sta- 
ter, men EU er et forsøg på at skabe en overnati- 
onal politisk union, der uden ophør gøres stadig 
snævrere, og der er forskel mellem en alliance af 
nationalstater til beskyttelse af deres territorier 
og en overnational politisk union, der uden op- 
hør gøres stadig snævrere. 

Vi er tilhængere af et dansk forsvar. Vi er der- 
for ubetinget modstandere af en EU-hær, og vi 
er derfor også modstandere af en ophævelse af 
EU-forbeholdet. Jeg gad dog vide, om der trods 
alt ikke skulle være et bredt samarbejde i dette 
Folketing om at ville bevare et dansk forsvar og 
dermed sige nej til at ophæve det. En europæisk 
union er jo ensbetydende med, at der ikke læn- 
gere er et dansk forsvar. 

Så spørges der, hvordan vi kan deltage i inter- 
nationalt samarbejde. Jamen det har vi jo gjort 
under NATO, og det har ikke været noget pro- 
blem. En forsvarsalliance af selvstændige natio- 
ner kan naturligvis deltage i internationalt sam- 
arbejde, og det har vi gjort. Men jeg gentager: Vi 
er modstandere af at ophæve nationens eksi- 
stens til fordel for en overnational union, og der- 
for er vi ikke deltagere i den europahær, som na- 

. turligvis, selv om hr. Kaalund bestrider det, bli- 
ver konsekvensen af et EU-europæisk forsvars- 
samarbejde. 

Jeg kan kun sige, når nu hr. Helveg Petersen 
taler om, at det er en naturlig udvikling, at vi 
nedlægger dansk selvstændighed: Det var dog 

pokker til naturlig udvikling! Nej, den eneste 
naturlige udvikling for et dansk Folketing er at 
opstille et stærkt dansk forsvar, som i fællesskab 
med andre frie lande kan bidrage til at beskytte 
også Danmarks eksistens. 

Kl. 23.25 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Hensigten med en politisk debat, også den i dag, 
er jo at skabe klarhed, og jeg har et spørgsmål til 
hr. Søren Krarup for at få den klarhed. 

I den tid, Dansk Folkeparti har eksisteret, har 
der vel været tre fredsskabende internationale 
aktioner. Der har været Bosnien, der har været 
Kosovo, og i øjeblikket diskuterer vi Irak. Jeg vil 
gerne belæres, hvis jeg husker forkert, men jeg 
prøver også at lede efter det mønster, som hr. 
Søren Søndergaard tidligere efterspurgte. 

Hvis jeg husker rigtigt -  men det kan hr. Sø- 
ren Krarup bekræfte -  stemte man nej, da serbi- 
ske fascister i Bosnien beskød Sarajevo oppe fra 
Igmanbjerget, og man stemte nej til Kosovo; 
men jeg har forstået, man har til hensigt at støtte 
regeringen i Irakspørgsmålet, og det er derfor 
svært at se en linje, må jeg sige til hr. Søren Kra- 
rup. 

Det er fair nok at skifte standpunkt. Er det 
det, der er sket, eller er det betingelserne i hen- 
holdsvis Bosnien, Kosovo og nu Irak, der er så 
forskellige? Må vi ikke godt få et svar på det? 
Det er nemlig ret afgørende for afklaringens 
skyld. 

(Kort bemærkning). 
Jan Trøjborg (S): 
Det er ikke, fordi jeg ikke kan høre, hvad hr. Sø- 
ren Krarup siger, men jeg vil gerne stille det me- 
get simple spørgsmål: Vil Dansk Folkeparti ind- 
gå i en forsvarsaftale, hvis den forsvarsaftale er 
skruet således sammen, at hvis forbeholdet mod 
forsvarssamarbejdet i EU ophæves, kan dansk 
forsvar deltage i EU's Reaktionsstyrke på de 
60.000 mand? Ja eller nej. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Lad mig svare ganske klart på det sidste: Vi vil 
ikke deltage i nogen EU-operationsstyrke. Vi vil 
deltage i et internationalt forsvarssamarbejde 
som det i NATO, men vi vil ikke deltage i en EU- 
forsvarsstyrke, hvis erklærede formål til syven- 
de og sidst er Danmarks ophævelse som nation, 
som selvstændigt land. 


